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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph. D.

Posluchač: Mgr. Pavlína Dzámová

Název rigorózní práce: Hodnocení sypných a konsolidačních vlastností

magnesium aluminometasilikátu

Aluminometasilikáty patří k moderním pomocným látkám využitelným v lékových

formách, v poslední době pro svou velkou adsorpční kapacitu také jako nosiče léčiv.

V této práci jsou hodnoceny sypné a konsolidační vlastnosti Neusilinu US2.

Kromě tradičních metod hodnocení sypnosti, např. sypná a setřesná hustota, sypný

úhel a rychlost vytekání otvorem násypky, byla hodnocena také pravá hustota pomocí

heliové pyknometrie, z níž byla následně určena porozita Neusilinu US2. K určení

tokové funkce a úhlu vnitřního tření byl využit translační smykový tester Jenike.

Částice Neusilinu US2 jsou velmi porézní (porozita více než 90%), s nízkou sypnou

hustotou. Jsou charakterizovány tokem dobrým až excelentním.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph. D.

Student: Mgr. Pavlína Dzámová

Title of Thesis: Evaluation of flow and consolidation properties of

magnesium aluminometasilicate

Aluminometasilicates belong to modern excipients used in many pharmaceutical

dosage forms. Recently, they have been used as the drug carriers especially for their

high adsorption capacity. In this work, the bulk and consolidation properties of

Neusilin US2 were evaluated. Apart from the traditional methods such as the bulk

density and tapped density, the angle of repose, the flow rate through the outlet of

a hopper, the helium pyknometry was used for the measurement of the true density.

The flow function and the angle of internal friction was estimated by the translation

Jenike shear tester. The particles of Neusilin US2 showed high porosity (more than

90 %) and low bulk density. Good to excellent bulk properties were detected.
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3 Zadání

Cílem rigorózní práce je v teoretické části zpracovat rešerši zaměřenou na použití

pomocných látek silikátů a aluminosilikátů, především Neusilinu, ve farmaceutické

technologii a dále na jejich možné uplatnění jako nosičů léčiv v interaktivních

práškových směsích.

V experimentální části bude studováno sypné a konsolidační chování Neusilinu US2.

Bude studován sypný úhel a porovnány metody měření sypné hustoty.

Bude hodnocena kinetika konsolidace. Dále bude stanovena pyknometricky hustota

pevných látek a určena porozita materiálu. Sypnost materiálu bude hodnocena pomocí

smykového testu a budou určeny základní charakteristiky, včetně tokové funkce.
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4 Seznam použitých zkratek

A m2 plocha smykového víka

AL m2 plocha příčného řezu smykové cely

AOR ° sypný úhel

API účinná farmaceutická látka

(active pharmaceutical ingredient)

BCS

CI

%

biofarmaceutický klasifikační systém

index stlačitelnosti

D mm průměr otvoru

db g/ml sypná hustota (volumetr)

dc g/ml sypná hustota (válec)

dcons g/ml konsolidovaná hustota (Jenikeho smykový test)

dp g/ml sypná hustota (kužel)

ds g/ml hustota pevných látek

dt = d1250 g/ml setřesná hustota

DPI práškový inhalátor (dry powder inhaler)

EYL efektivní toková čára (effective yield locus)

ffc toková funkce (flow function)

Fs N smyková síla

Fv N normálová síla

g m·s-2 gravitační zrychlení (9,81 m·s-2)

GBN granular bond number

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(high-performance liquid chromatography)

HR bezrozměrné Hausnerův poměr

LSS liquisolid systém

mA kg hmotnost smykové misky

mH kg hmotnost závěsu

mL kg hmotnost smykového víka

mM kg hmotnost vzorku ve smykové misce a smykovém kroužku
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mR kg hmotnost smykového kroužku

mS kg hmotnost vzorku ve smykovém kroužku

mW kg hmotnost závaží

MCC Mikrokrystalická celulóza

Q g/s rychlost vytékání otvorem

r mm poloměr misky se záchytnou hranou/smykového

víka/smykové cely

v mm výška kužele

V0 ml objem nádoby (Scottův volumetr)

Vp ml objem kužele

Vc ml sypný objem

Vt = V1250 ml setřesný objem

YL mezní křivka kluzu (yield locus)

ε % porozita

σ kPa normálové napětí

σ1 kPa větší hlavní napětí

σ2 kPa menší hlavní napětí

σc kPa tlaková pevnost

σt kPa pevnost v tahu

τ kPa smykové napětí

τc kPa koheze

φe ° efektivní úhel vnitřního tření

φi ° úhel vnitřního tření
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5 Úvod

Sypné vlastnosti prášků jsou důležité pro zpracování do finální lékové formy

a mohou ovlivnit kvalitu finálních léčivých přípravků. Dobrá sypnost je velmi důležitá

při standardizaci technologických postupů, např. dávkování léčivých látek do tobolek

nebo do matrice během tabletovacího procesu, a ovlivňuje tedy následně

i stejnoměrnost dávkových jednotek. Sypné chování práškových materiálů závisí

na charakteristikách částic materiálu, např. na velikosti a tvaru částic, roli hraje ale

také zvolená metoda stanovení. Je známo mnoho metod pro testování sypného chování

materiálů a pro důkladné popsání sypnosti je nejvhodnější použití jejich kombinace.

Aluminometasilikáty jsou anorganické látky charakteristické svou porézní strukturou

a vysokou adsorpční kapacitou. Ve farmaceutické technologii jsou proto používány

jako pomocné látky již dlouhodobě, např. jako lubrikanty. V současnosti jsou ale také

intenzivně studovány jako potenciální nosiče léčiv. V této práci byl jako zástupce

vybrán Neusilin® US2 (v textu dále jen Neusilin US2), který vykázal slibné vlastnosti

při zvyšování rozpustnosti léčiv v systému kapalina v pevné fázi (liquisolid systémy).1

Bylo studováno jeho sypné a konsolidační chování s využitím řady standardních

metod. Měření hustoty pevných látek na heliovém pyknometru umožnilo

charakterizovat porozitu práškového lože. Byl sledován také průběh redukce objemu

vrstvy prášku vlivem gravitačního sklepávání. Pro charakterizaci částic byl použit

elektronový skenovací mikroskop.
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6 Teoretická část

Oxid křemičitý se hojně vyskytuje v zemské kůře. Látky obsahující křemík

se vyskytují jak ve vodě, tak v živých organizmech. Své uplatnění našly tyto

sloučeniny v kosmetickém, potravinářském ale samozřejmě i ve farmaceutickém

průmyslu. Mají mnoho uplatnění, ale nejčastěji se používají jako kluzné látky,

protispékavá činidla, disintegranty aj.2

6.1 Koloidní oxid křemičitý

Komerčně dostupné koloidní silikáty jsou dostupné ve formě roztoků nebo prášků.

Prášky mohou být xerogely, suché precipitáty, aerogely nebo třeba aerosoly.

Společnou jejich jednotkou je sloučenina křemíku, jejíž velikost určuje specifický

povrch produktu.4

Oxid křemičitý může být přírodního nebo syntetického původu a může se vyskytovat

v krystalické nebo amorfní formě. Stavební jednotkou křemičitých struktur

je tetrahedron SiO4.
3

Koloidní oxid křemičitý má všestranné využití nejen ve farmaceutickém průmyslu,

ale i v potravinářském a kosmetickém průmyslu. Ve farmaceutické technologii

se používá jako kluzná látka v koncentracích 0,1 až 1 %. Uplatnění nachází i jako

stabilizátor emulzí a dalších polotuhých přípravků, při použití ve vodných přípravcích,

jejichž pH se pohybuje v rozmezí 0-7,5 má schopnost zvyšovat viskozitu,

nad pH 7,5 viskozitu spíše snižuje. V koncentracích 0,5 až 2,0 % nachází uplatnění při

výrobě čípků, kde zvyšuje viskozitu čípkoviny.4 Má ale

i další využití, jako např. protispékavá látka a rozvolňovadlo. Uplatňuje se často i při

výrobě tablet. Zlepšuje tokové vlastnosti tabletoviny a tím se zlepšuje

i hmotnostní stejnoměrnost tablet.5 Při intraperitoneálním a podkožním podání může

vyvolat dráždivou reakci v okolí vpichu nebo vznik granulomů. Neměl by se proto

v těchto lékových formách používat.4


[…]


Hustota pevných látek nejlépe aproximuje pravou hustotu substance. Ze získaných

hodnot bylo možné určit porozitu práškového lože ε (%) podle rovnice č. 7. Porozita

vyjadřuje poměr objemu volného prostoru ve vrstvě prášku a objemu pevné fáze

prášku a je uvedena v Tab. 17. Zjištěné hodnoty vyšší než 90 % ukazují, že struktura

částic je velmi porézní, což koreluje také s nízkou hodnotou sypné hustoty. Vysoké

hodnoty porozity jsou typické jak pro Neusilin, tak např. i pro Syloidy.16

Pro porovnání významu metody měření sypné hustoty se provedl výpočet porozity

ze sypné hustoty získané všemi výše uvedenými metodami. Výsledky byly statisticky

vyhodnoceny pomocí analýzy rozptylu (ANOVA). Mezi hodnotami byly zjištěny

významné rozdíly (p < 0.95). To potvrzuje znovu význam metody použité pro určení

sypné hustoty.

7267,2D4731,0Q 
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9.6 Smykový test

Hodnocení toku je důležité pro plynulost výroby a výrobu finálních lékových forem.

Smykové testování je velmi důležité pro zjištění sypných vlastností látek a jejich

kohezivity. Při zkoušce na Jenikeho translačním přístroji se na vzorek partikulární

látky působí vertikálně normálovým napětím σ a následně se vzorek naplněný

ve smykové cele posouvá horizontálně.82 Pro hodnocení je nutné materiál konsolidovat

vhodným normálovým zatížením; nesmí být podkonsolidovaný

ani překonsolidovaný. Na základě předběžných experimentů byla vyhodnocena

konsolidace se zatížením C (4,8400 kg) s použitím 30 twistů jako nejvhodnější.

Z horizontální smykové síly Fs (N) působící na snímací hrot, geometrie smykové cely

a hmotnosti vzorku (rovnice č. 8) se určí hodnoty normálového napětí σ (kPa)

předsmyku a jednotlivých smykových bodů (X1, X2, X3, A, B) a byl zkonstruován

graf závislosti smykového napětí na normálovém napětí (σ-τ), jak ilustruje Obr. 19.

Sypné charakteristiky, kterými jsou koheze, větší hlavní napětí tlaková pevnost, úhel

vnitřního tření, efektivní úhel vnitřního tření a toková funkce82 (viz Tab. 18) se určí

z mezní křivky kluzu analýzou Mohrových kružnic za použití programu GeoGebra.

Kohezi τc (kPa) je možné určit přímo z rovnice křivky kluzu jako úsek na ose τ. Pro

Neusilin US2 byla určena hodnota jako záporná, což značí, že se Neusilin US2

řadí k nekoherujícím, volně sypným látkám.

Bohužel nebylo možné sestrojit menší ze dvou Mohrových kružnic. Tato kružnice totiž

musí vycházet ze souřadnicového počátku a tečovat mezní křivku kluzu v kladné

souřadnici,85 čehož vlivem záporné koheze nebylo možné dosáhnout.

Proto i hodnotu tlakové pevnosti běžně získávanou z této kružnice nebylo možno určit,

a je její hodnota rovna 0.

Sestrojením velké Mohrovy kružnice, která prochází bodem předsmyku P a je tečná

k mezní křivce kluzu (YL), se zjistily hodnoty většího hlavního napětí σ1 a menšího

hlavního napětí σ2. Z poměru σ1/σc bylo možné určit hodnotu tokové funkce

(flow function, ffc).
85 Vzhledem k nulové hodnotě tlakové pevnosti σc byla toková

funkce pro Neusilin určena jako nekonečno (∞), z čehož lze vyvodit, že má Neusilin

US2 vynikající tokové vlastnosti.

Z grafické závislosti σ-τ bylo možné odečíst úhel vnitřního tření (17,90 °), což je úhel,

který svírá mezní křivka kluzu s osou normálového napětí σ.83 Pro zjištění efektivního
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vnitřního úhlu tření bylo nutné sestrojit efektivní tokovou křivku, což

je přímka vycházející z počátku diagramu, která tečuje větší z Mohrových kružnic.

Úhel svírající tato přímka s osou σ je efektivní úhel vnitřního tření (16,82 °).

U nesoudržných materiálů platí, že hodnoty úhlu vnitřního tření a efektivního úhlu

vnitřního tření jsou velmi podobné. Čím více jsou tyto hodnoty blíže k sobě, tím má

materiál lepší sypné vlastnosti.
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10 Závěry

Z výsledků experimentální části této rigorózní práce vyplynulo, že Neusilin US2 je

pomocná látka se sférickými částicemi. Částice mají velmi vysokou porozitu

( 90 %) a nízkou sypnou hustotu (cca 0,16 g/ml). Hodnota hustoty i porozity byla

významně ovlivněna metodou stanovení.

Studium konsolidačního chování ukázalo, že po počáteční rychlejší redukci při prvních

cca 10 sklepnutích dochází ke konsolidaci vrstvy Neusilinu již dále pomaleji až do cca

100 sklepnutí. K popisu konsolidačního chování je vhodné vyjádření závislosti

Hausnerova poměru na počtu setřesení.

Hodnoty Hausnerova poměru a indexu stlačitelnosti byly v rozmezí 1,11-1,18,

resp. 10-15 %, což řadí Neusilin US2 mezi látky vyznačující se excelentním až dobrým

tokem. Výborné sypné vlastnosti potvrdila také nízká hodnota sypného úhlu 30,16 °

a výsledky smykového testu na Jenikeho smykovém přístroji: záporná hodnota koheze

a toková funkce ffc → ∞. Přesto ale vykazoval Neusilin US2 tendenci k přerušovanému

toku otvorem násypky a u otvoru 6 mm nebylo možné hmotnostní rychlost sypání

měřit, pravděpodobně díky velmi nízké hustotě a tendenci tvořit elektrostatický náboj

při průchodu násypkou.
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