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Posudek oponenta rigorózní práce:

Předkládanárigorózní práce má charakter původní vědecké práce a čerpá z 93 převážně aktuálních

literárních zdrojů. V rámci experimentální části práce se hodnotily tokové vlastnosti magnesium

aluminometasilikátu – Neusilinu® US2.

Teoretická část rigorózní práce uchazečky Mgr. Pavlíny Dzámové se zaměřuje na silikáty používané

ve farmaceutické technologii. Práce dále stručně popisuje také interaktivní práškové směsi. Kvalitu

zpracování této části práce hodnotím jako průměrnou a mám k ní následující formální a další

připomínky:

1. str. 11 - O lékových formách zpravidla hovoříme v množném čísle (čípky, tablety, tobolky apod.),

to platí i pro systémy kapalina v pevné fázi.

2. Doporučovala bych celou práci odosobnit (např. str. 14 "Nesmíme zapomínat..." atd).

3. Informace uvedené v teoretické části jsou místy uvedeny bez předchozí návaznosti.

4. Oceňuji snahu uvést příklady studií, kde se popisované látky použily. Bohužel však postrádám

nějaké závěry, zda jejich využití v daných formulacích bylo výhodné či naopak.

5. V práci je použito nejednotné členění kapitol.

6. V seznamu zkratek nejsou uvedeny všechny použité zkratky, např. SSL-S, která není

vysvětlena ani v textu (str. 18).

7. V textu postrádám odkazy na některé obrázky a tabulky.

8. Podle mého názoru se některé typy Syloidů také řadí mezi mesoporézní silikáty, které jsou

uvedeny v samostatné kapitole.

9. Na str. 23 uvádíte, že existuje 11 typů Neusilinu®, ale firma už několik let vyrábí pouze 4. Z

tohoto důvodu není aktuální ani tabulka 5. Uvedené nejznámější typy jsou tedy jediné dostupné

typy.

10. Na str. 23 jsou uvedená dvě rozdílná data začátku výroby Neusilinů®.

11. Zdroje v práci nejsou uvedeny postupně (např. zdroj 47 je uveden na str. 24, zatímco zdroje 42

a další až na následujících stranách).

12. Na str. 27 uvádíte, že došlo ke zvýšení sypného úhlu na 32 °, avšak počáteční hodnota je 50 °.

13. Citace bych doporučovala uvádět a každý odstavec.

14. Na str. 34 by bylo vhodnější použít překlad slova drug - léčivo, ne droga.

15. U tabulky 7 je uveden zdroj v popisu tabulky a pak další rozdílné zdroje u jednotlivých léčivých

látek, díky čemu se to jeví jako umělé nahánění zdrojů.

Dotazy k teoretické části práce:

1. Str. 12 - Jakým mechanismem způsobují látky obsahující křemík rozpad tablet? Můžete uvést

příklad konkrétní látky ze skupiny disintegrantů, která se řadí mezi silikáty?

2. Na str. 15 uvádíte příklad studie, kde byl Aeroperl® použit v liquisolid systémech. Opravdu byl

použit jako nosič, nebo spíše jako obalovací materiál?

3. Str. 15 - Můžete prosím objasnit termín "hydrofilní srážený oxid křemičitý"?

4. Na str. 15 uvádíte, že u Sipernatu® je znám jeho negativní efekt na pevnost tablet. Týká se toto

jen tohoto typu oxidu křemičitého, nebo silikátu obecně?

5. Str. 17: Můžete uvést rozdíl mezi silika a silikon nosiči?

6. Str. 21: Nerozumím začlenění zmínky o bentonitu v kapitole Veegum®. Můžete prosím vysvětlit

Váš záměr?

7. Str. 25 - V rámci popisu studie uvádíte, že byl použit lisovací tlak 4 MPa. Nejedná se o chybu?

Dle mého názoru je tato hodnota lisovacího tlaku totiž příliš nízká.

8. Str. 32 - Je možné sprejovým sušením vytvořit celou interaktivní směs nebo jen nosič (příp.

léčivo)? Můžete prosím detailněji vysvětlit přípravu interaktivních práškových směsí touto

metodou?

Experimentální část práce je standardně členěna na použité suroviny, použité přístroje, použité

metody, výsledky a diskuzi. V rámci práce byly hodnoceny tokové vlastnosti Neusilinu US2. Rozsah této

části práce hodnotím jako spíše podprůměrný, avšak význam získaných výsledků pro další výzkum a

technická náročnost některých zkoušek jsou nesporné. K experimentální části mám následující formální

a další připomínky:

1. Postrádám rovnici pro výpočet setřesné hustoty.

2. Doporučuji používat Lékopisné označování zkoušek (úhel sypání x sypný úhel).

3. Směrodatné odchylky by měly být uvedeny na stejný počet desetinných míst jako průměry.

4. V uvedených grafech postrádám chybové úsečky.

5. Kapitola „výsledky“: Není nutné uvádět výsledky jednotlivých měření. Obvykle je dostačující

uvést průměry a směrodatné odchylky měření. Uváděním veškerých hodnot dochází

k umělému prodloužení rozsahu práce.

6. Kapitola „diskuze“: Není nutné znovu uvádět postupy stanovování jednotlivých parametrů.

Experimentální části mám následující dotazy:

1. Jaké množství Neusilinu® se použilo pro stanovení sypného úhlu?

2. V tabulce 12 máte uvedeno, že SD sypných hustot je 0,00, přestože jednotlivé hodnoty se

evidentně liší. Můžete prosím dovysvětlit?

3. Můžete prosím vysvětlit, co je spodní křivka na obrázku 17?

4. Je termín porozita Neuslinu® nejlepším označením pro výsledky z tabulky 17?

5. Kolikrát bylo provedeno měření pomocí smykové cely? U výsledků postrádám směrodatné

odchylky měření.

6. V diskuzi uvádíte výsledky získané v rámci jiných studií, nebo uváděné výrobcem. Postrádám

však jejich srovnání s Vašimi výsledky. Souhlasí tedy informace z Vaší rigorózní práce s

literaturou, nebo jsou zde výrazné rozdíly? Pokud jsou rozdíly, můžete uvést vysvětlení pro

rozpor ve výsledcích?

7. V diskuzi na str. 59 uvádíte, že je velmi důležité vybrat vhodnou metodu pro stanovení sypné

hustoty. Ve Vaší rigorózní práci byly použity tři metody k jejímu stanovení. Která z těchto metod

je tedy nejlepší k získání hodnot sypné hustoty?

Přestože získaných výsledků není mnoho, jedná se o výsledky využitelné pro návrh dalších

experimentálních prací. I když by práce mohla přinést více, splňuje požadavky kladené na tento typ

prací, a proto jí doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 5. května 2018 Podpis oponenta rigorózní práce